─ 1 ─

令和６年第１回定例会

根室北部廃棄物処理広域連合議会会議録

第１号（令和６年３月１日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議事日程

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        諸般の報告

日程第 ４        広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ５ 議案第 ２号 令和５年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計補正予

算

日程第 ６ 議案第 １号 令和６年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計予算

日程第 ７ 同意第 １号 根室町村等公平委員会委員の選任について

○会議に付した事件

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        諸般の報告

日程第 ４        広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ５ 議案第 ２号 令和５年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計補正予

算

日程第 ６ 議案第 １号 令和６年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計予算

日程第 ７ 同意第 １号 根室町村等公平委員会委員の選任について

○出席議員（１５名）

      １番 山 下 竜 哉        ２番 田 中   良

      ３番 山 崎 英 司        ４番 藤 本   靖

      ５番 平 山 光 生        ６番 松 村 康 弘

      ８番 外 山 浩 司        ９番 小 野 哲 也

     １０番 佐 藤   晶       １１番 吉 田   智

     １２番 小 川 悠 治       １３番 鈴 木 克 弘

     １４番 後 藤 一 男       １５番 戸 田 憲 悦

 議 長 １６番 西 原   浩

○欠席議員（１名）

       ７番 宮 越 正 人

○出席説明員

─ 2 ─

広 域 連 合 長        曽 根 興 三   副広域連合長        西 村   穣

副広域連合長        山 口 将 悟   副広域連合長        湊 屋   稔

事 務 管 理 者 浦 山 吉 人   事 務 局 長        田 村 康 行

係 長        福 田 英 範   主 査        林   幸 市

主 任        名 畑 美津男   技     師 河 田 賢 治

リサイクルセンター長        田 中 道 行   会 計 管 理 者        入 倉 伸 顕

代表監査委員        宮 川 眞 一

○議会事務局出席職員

事 務 局 長 干 場 富 夫   事 務 局 員 福 田 英 範

○会議録署名議員

       ５番 平 山 光 生       ６番 松 村 康 弘

─ 3 ─

開会 午後１時２６分

──────────────────────────────────

◎開会宣告

○議長（西原 浩君） ただいまより、令和６年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議

会定例会を開会いたします。

 ただいま出席している議員は１５名であります。定足数に達しておりますので、直ち

に本日の会議を開きます。

 なお、欠席議員は７番宮越議員であります。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（西原 浩君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により、議長において指名いたしま

す。

 ５番平山光生議員、６番松村康弘議員、以上２名を指名いたします。

──────────────────────────────────

◎日程第２ 会期決定の件

○議長（西原 浩君） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りします。

 本定例会の会期は、本日一日としたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は、本日一日と決定いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（西原 浩君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

 諸般の報告は、お手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────

◎日程第４ 広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明

○議長（西原 浩君） 日程第４ 広域連合長から、挨拶及び提出されている案件の概

要について説明があります。

 広域連合長。

○広域連合長（曽根興三君） 本日、令和６年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会

定例会を招集させていただきましたところ、年度末を控え、大変お忙しい中、議員の皆

様方に御出席をいただき、心から厚く御礼を申し上げます。

 初めに、令和５年度の各施設の運営状況につきまして、御報告申し上げます。

 ごみ処理施設の稼働状況でございますけれども、今年度末における関係各町からの搬

入量につきましては、前年度実績を約２％下回る数字でして、トン数で１万１,２００

トン前後、焼却量につきましては、前年度実績を約２％上回る１万１,６００トンを見

込んでおります。それだけ在庫が減る予定でございます。

 また、リサイクルセンターの資源物搬入量につきましては、前年度実績を約２％下回

─ 4 ─

ります。数量で１,９３０トン前後になると見込んでおります。

 いずれも順調に稼働しております。

 次に、本定例会に提出いたしました議案の概要につきまして説明申し上げます。

 案件につきましては、議案が２件、同意が１件でございます。

 議案第１号は、令和６年度の一般会計予算でございます。

 歳入歳出予算の総額をそれぞれ１１億１００万円とするものでございます。

 平成１９年に竣工して以来、稼働し続けてきましたごみ処理施設の中央監視制御装置

が、機器類の交換部品の製造が中止されていることなどにより、これ以上の延命措置が

困難な状況であるため、今回更新することから、前年度当初予算を大きく上回る経費を

見込んでおりまして、対前年比では２１.９３％、金額で１億９,８００万円の増となる

予定です。

 議案第２号は、令和５年度の一般会計補正予算でございます。

 今回の補正は、執行残の確定などによりまして、減額が主なものでございまして、歳

入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ５,８２６万９,０００円を減額しまして、歳入

歳出予算の総額を８億４,５２１万２,０００円とするものでございます。

 次に、同意第１号につきましては、根室町村等公平委員会委員の選任についてでござ

います。

 現在、公平委員会委員であります半田雅代氏の任期が、令和６年３月３１日をもって

満了となりますことから、地方公務員法第９条の２第２項の規定により、議会の同意を

求めるものでございます。

 御審議の上、御決定を賜りますようお願い申し上げまして、議会開催に当たりまして

の私からの挨拶並びに議案の説明とさせていただきます。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

──────────────────────────────────

◎日程第５ 議案第２号

○議長（西原 浩君） 日程第５ 議案第２号令和５年度根室北部廃棄物処理広域連合

一般会計補正予算を議題といたします。

 内容について説明を求めます。

 広域連合事務局長。

○広域連合事務局長（田村康行君） 議案第２号の内容を説明いたします。

 令和５年度一般会計補正予算書の１ページをお開きください。

 令和５年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計補正予算（第２号）。

 令和５年度根室北部廃棄物処理広域連合の一般会計の補正予算（第２号）は、次に定

めるところによる。

 歳入歳出予算の補正。

 第１条、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ５,８２６万９,０００円を減額

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ８億４,５２１万２,０００円とする。

 第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

 ２ページをお開きください。

 第１表、歳入歳出予算補正です。

 初めに、上の表、歳入から、補正額の欄で御説明いたします。

─ 5 ─

 １款分担金及び負担金、１項で６,４２６万９,０００円の減。

 ４款諸収入、２項で６００万円の増。

 歳入合計で、５,８２６万９,０００円の減額です。

 次に、下の表、歳出です。

 １款議会費、１項で２３万９,０００円の減。

 ２款総務費、２項と３項で３万９,０００円の減。

 ３款衛生費、１項で５,７９９万１,０００円の減。

 歳出合計で、５,８２６万９,０００円を減額し、補正後の歳入歳出予算の総額を、そ

れぞれ８億４,５２１万２,０００円とするものです。

 次に、歳入歳出予算補正事項別明細書の御説明をさせていただきますが、１、総括は

省略させていただき、歳入から御説明いたします。

 ５ページをお開きください。

 ２、歳入です。

 目の補正額欄で説明いたします。

 １款分担金及び負担金、１項、１目関係町負担金６,４２６万９,０００円の減は、資

源物売払等収入の増額分及び歳出減額分の合計額を負担金から減額しようとするもので

す。

 ４款諸収入、２項、１目資源物売払等収入６００万円の増は、鉄類の取引単価の上昇

に伴うものです。

 ７ページをお開きください。

 ３、歳出です。

 同じく、目の補正額欄で説明いたします。

 １款議会費、１項、１目議会費２３万９,０００円の減。

 ２款総務費、２項、１目選挙管理委員会費７,０００円の減及び３項、１目監査委員

費３万２,０００円の減は、いずれも執行見込額の確定に伴う不用額の減額となりま

す。

 ８ページをお開きください。

 ３款衛生費、１項、１目リサイクルセンター費の９,０００円の増は、会計年度任用

職員の人事院勧告による調整分となります。

 ２目ごみ処理施設管理費５,８００万円の減額につきましては、昨今の原油価格の高

騰から、国民生活や経済活動への影響を最少化するために実施されている原油価格激変

緩和政策が期間延長されたことや、運用方法の改善等に伴い、電気料金や灯油代が当初

見込みより大幅に抑えられたことと、施設点検補修工事の内容の精査などにより、工事

請負費が減となったものです。

 以上で、議案第２号の内容説明を終わります。

○議長（西原 浩君） 議案第２号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。

 質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 質疑を終わります。

 次に、討論に入ります。

─ 6 ─

 討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 討論を終わります。

 これから、議案第２号令和５年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計補正予算を採

決いたします。

 本案を原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第２号は、原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎日程第６ 議案第１号

○議長（西原 浩君） 日程第６ 議案第１号令和６年度根室北部廃棄物処理広域連合

一般会計予算を議題といたします。

 内容について説明を求めます。

 広域連合事務局長。

○広域連合事務局長（田村康行君） 議案第１号の内容説明をいたします。

 別冊の令和６年度一般会計予算書、１ページをお開きください。

 令和６年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計予算。

 令和６年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計予算は、次に定めるところによる。

 歳入歳出予算。

 第１条、歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ１１億１００万円と定める。

 第２項、歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。

 ２ページをお開きください。

 第１表、歳入歳出予算で、初めに、歳入です。

 １款分担金及び負担金、１項で９億７,９６１万３,０００円。

 ２款使用料及び手数料、１項と２項で１２万８,０００円。

 ３款道支出金、１項で１億８５０万円。

 ４款繰越金、１項で１,０００円。

 ５款諸収入、１項と２項で１,２７５万８,０００円。

 歳入合計で、１１億１００万円とするものです。

 ３ページにお進みください。

 歳出です。

 １款議会費、１項で６８万１,０００円。

 ２款総務費、１項から３項で４,４５８万５,０００円。

 ３款衛生費、１項で１０億５,２７３万４,０００円。

 ４款予備費、１項で３００万円。

 歳出合計で、１１億１００万円とするものです。

 次に、歳入歳出予算事項別明細書ですが、１の総括は省略させていただき、先に３の

歳出から説明いたします。９ページをお開きください。

 ３、歳出です。

 目の欄で説明いたします。

─ 7 ─

 １款議会費、１項、１目議会費６８万１,０００円は、前年度と同額です。

 １０ページをお開きください。

 ２款総務費、１項、１目一般管理費、１２ページまでです。４,３９９万８,０００円

で、８７万９,０００円の増は、職員の給与表の改定及び会計年度任用職員の勤勉手当

を令和６年度から支給することに伴う人件費の増が主なものでございます。

 １３ページをお開きください。

 ２項、１目選挙管理委員会費９万２,０００円は、前年度と同額です。

 ３項、１目監査委員費４９万５,０００円で、５,０００円の減は、根室町村等監査委

員協議会負担金の減によるものです。

 １４ページをお開きください。

 ３款衛生費、１項、１目リサイクルセンター費、１５ページ下段までです。６,８５

７万６,０００円で、３３１万４,０００円の増は、会計年度任用職員をパートタイム勤

務からフルタイム勤務へ変更したことによる人件費の増、機器類のメンテナンスによる

修繕料の増が主な内容となっております。

 １６ページをお開きください。

 ２目ごみ処理施設管理費、１７ページ上段までです。９億８,４１５万８,０００円

で、１億９,３８１万２,０００円の増は、労務単価上昇による施設管理業務委託料の

増、中央監視制御室の計装設備更新による施設点検補修工事費の増が主なものとなって

おります。

 １７ページ中段にお進みください。

 ４款予備費、１項、１目予備費３００万円は、前年度と同額です。

 次に、歳入について御説明いたします。７ページまでお戻りください。

 ２、歳入です。

 同じく、目の欄で御説明いたします。

 １款分担金及び負担金、１項、１目関係町負担金９億７,９６１万３,０００円で、

８,５６８万２,０００円の増です。関係町ごとの負担額につきましては、説明欄のとお

りとなっております。

 ２款使用料及び手数料、１項、１目衛生使用料７万８,０００円。２項、１目衛生手

数料５万円で、ともに前年度からの増減はありません。

 ８ページをお開きください。

 ３款道支出金、１項、１目衛生費補助金１億８５０万円で、歳出の説明のときに申し

上げましたごみ処理施設の中央監視制御室の計装設備更新に対し、道補助金であります

地域づくり総合交付金を活用する予定であることから、予算計上しております。

 ４款繰越金、１項、１目繰越金１,０００円で、前年度と同額です。

 ５款諸収入、１項、１目預金利子２,０００円も前年度と同額です。

 ２項、１目資源物売払等収入１,２７２万９,０００円で、３８２万９,０００円の増

は、資源物売払のうち、金属類の単価が上昇している実態を反映させたものでありま

す。

 ２目雑入２万７,０００円で、１万１,０００円の減は、リサイクルセンター職員の勤

務形態の変更により、雇用保険分が減額となることによるものです。

 次に、１９ページをお開きください。

 給与費明細書です。

─ 8 ─

 １、特別職。

 議員、監査委員及び選挙管理委員会委員の報酬です。

 職員数は、議員１６人、その他の特別職６人、計２２人。報酬は、議員３２万円、そ

の他の特別職１７万６,０００円、計４９万６,０００円で、職員数、報酬、ともに増減

はございません。

 ２０ページをお開きください。

 ２、一般職です。

 (１)の総括の下段、比較の欄で御説明いたします。

 職員数の常勤職員１名増、括弧書きの非常勤職員１名減は、リサイクルセンター職員

の勤務形態の変更によるものです。

 給与費の報酬で１８５万６,０００円の減、給料で２６６万円の増で、これらもリサ

イクルセンター職員の勤務内容の変更によるものです。

 職員手当で１３３万９,０００円の増、これは、令和６年度から会計年度任用職員に

対し、勤勉手当を支給することによるものであり、給与費計で２１４万３,０００円の

増、共済費で９９万１,０００円の増、合計で３１３万４,０００円の増となるもので

す。

 ２０ページ中段から２１ページ下段までの職員手当の内訳、２２ページ上段の(２)給

料及び職員手当の増減額の明細、２２ページ中段から２４ページ下段までの(３)給料及

び職員手当の状況につきましては、説明を省略させていただきます。

 以上で、議案第１号の内容説明を終わります。

○議長（西原 浩君） 議案第１号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。

 質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 質疑を終わります。

 次に、討論に入ります。

 討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 討論を終わります。

 これから、議案第１号令和６年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計予算を採決い

たします。

 本案を原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第１号は、原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎日程第７ 同意第１号

○議長（西原 浩君） 日程第７ 同意第１号根室町村等公平委員会委員の選任を議題

といたします。

 内容について説明を求めます。

 広域連合長。

─ 9 ─

○広域連合長（曽根興三君） 同意第１号根室町村等公平委員会委員の選任について御

説明を申し上げます。

 本件につきましては、地方公務員法第９条の２第２項の規定によりまして、議会の同

意を求めるものでございます。

 このたび、別海町の半田雅代氏が令和６年３月３１日をもって任期が満了となります

ことから、根室町村等公平委員会規約第３条の規定に基づき、関係町長等が協議した結

果、石田順一氏を新たに選任いたしたく、議会の同意を求めるものでございます。

 なお、任期につきましては、令和６年４月１日から令和１０年３月３１日までの４年

間でございます。

 石田氏は、目梨郡羅臼町礼文町５２番地１にお住まいで、昭和３２年１月１２日生ま

れの満６７歳でございます。

 主な経歴を申し上げますと、昭和５０年３月に釧路工業高等学校を卒業後、同年４月

から昭和５５年３月まで、日本通信建設株式会社に勤務されておりました。同年４月か

ら平成２９年３月退職まで羅臼町役場に奉職され、その間、健康介護推進課長、福祉課

長、建設水道課長、環境管理課長、水産商工観光課長、教育委員会社会教育課長、公民

館長などを歴任されておられました。退職後も再任用職員として給食センターに勤めら

れた後、平成３０年４月から現在まで、羅臼町社会福祉協議会の事務局長として就任さ

れております。

 石田氏は、人格、識見ともに優れた方でございますので、公平委員に任命いたした

く、同意を賜りますようお願いを申し上げます。

 以上です。

○議長（西原 浩君） 同意第１号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。

 質疑に入ります。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 質疑を終わります。

 次に、討論に入ります。

 討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 討論を終わります。

 これから、同意第１号根室町村等公平委員会委員の選任を採決いたします。

 本案を原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。

 したがって、同意第１号は、原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎閉会宣告

○議長（西原 浩君） 以上をもって、本定例会に付議されました案件は、全て終了し

ました。

 会議を閉じます。

 令和６年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会定例会を閉会いたします。

──────────────────────────────────

─ 10 ─

◎広域連合長挨拶

○議長（西原 浩君） 広域連合長、挨拶。

○広域連合長（曽根興三君） 本日、提案させていただきました案件につきましては、

速やかに御審議をいただき、御決定を賜りまして、心から厚く御礼を申し上げます。

 ごみ処理施設及びリサイクルセンターの運営に当たりましては、大変厳しい財政状況

の中ではございますけれども、関係各町と一層緊密な連携を行い、引き続き適正な運転

管理、維持管理に努めてまいりたいと考えております。

 今後のごみ処理施設の在り方でございますけれども、今の施設を延命化するか、それ

とも全く新たな施設を整備するのか、大きく分けてこの二つの案が考えられております

けれども、どちらの案が最良なのか、これを比較検討するために、整備内容、それから

事業スケジュール、そしてライフサイクルコスト等の資料作成を外部発注しておりまし

たけれども、これも間もなく完成する予定でございます。

 この資料をもちまして、各町しっかりと連携し、協議を行いまして、方向性が定まり

ましたら議会へお示ししたいと考えております。

 結びになりますが、今後とも議員各位並びに関係町の住民の皆様方の御理解と御協力

をお願い申し上げまして、閉会に当たりましての御挨拶とさせていただきます。

 本日は、誠にありがとうございました。

○議長（西原 浩君） 以上で、終わります。

 皆さん、大変御苦労さまでした。

閉会 午後１時５６分

─ 11 ─

 上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したもので

ある。

                        令和 ６年  月

日

  署 名 者

       広域連合議会議長

        議  員

        議  員